³⁷ In the wake of T. Delvigne, “L’inspiration propre du traité de Dieu dans le *Commentaire des Sentences* de S. Thomas,” Bull. Thom., Notes et communications, 1932, pp. 119*-122*.

³⁸ H. Lyttkens, *The Analogy between God and the World*, p. 345.

³⁹ An axiom often advanced in the *Sentences*:: I, d. 36, q. 2, a. 3; II, d. 14, [45] q. 1, a. 2, ad 3; d. 15, q. 1, a. 2 ad 4; d. 44, q. 1, a. 1, arg. 4; III, d. 11, q.

- 1, a. 1, n° 14; d. 23, q. 3, a. 1, sol. 1, n° 233; d. 33, q. 1, a. 2, sol. w, n° 63; IV, d. 5, q. 2, a. 2, sol. 2, n° 108; d. 8, q. 2, a. 1, sol. 3, ad 1, n° 152' d/ 49. q. 2, a. 6, ad 6.
- 40 "Conformitas est convenientia in forma una, et sic idem est quod similitudo, quam causat unitas qualitatis, ut in V Met. dicitur" (I, d. 48, q. 1, a. 1).
- 41 "Quandoque autem qualitas aliqua est proprie et plene in uno, et in alio est tantum quaedam imitatio illius secundum aliquam participationem" (I, d. 19, q. 1, a. 2). "Similia sunt quae in eadem forma communicant; sed contingit quod illam formam non uniformiter participant quaedam, quia quod est in uno deficienter, in altero est eminentius, et hoc oportet inveniri secundum Dionysium in omnibus causis essentialibus; et hoc ideo ipse dicit quod sol praeaccipit in se omnia ea quae divisim per ejus actionem in aliis causantur" (II, d. 15, q. 1, a. 2, ad 4).
- 42 I, d. 48, q. 1, a. 1, c.
- 43 II, d. 16, q. 1, a. 2, ad 5.
- 44 Prol., q. 1, a. 2, ad 2.
- 45 "Cum creatura exemplariter procedat ab ipso Deo sicut a causa quodammodo simili per analogiam (eo scilicet quod quaelibet creatura eum imitatur secundum possibilitatem naturae suae), ex creaturis potest in Deum deveniri tribus modis quibus dictum est, scilicet per causalitatem, remotionem, eminentiam" (I, d. 3, q. 1, a. 3).
- 46 I, d. 22, q. 1, a. 2.
- 47 I, d. 34, q. 3, a. 1.
- 48 "Creaturae imitantur ipsum prout possunt" (I, d. 24, q. 1, a. 1, ad 4). "Alia analogia est secundum quod unum imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur; et haec analogia est creaturae ad Deum" (I, d.35, q.1, a. 4). "Unum per se est simpliciter, et alterum participat de similitudine ejus quantum potest" (II, d. 16, q. 1, a. 1, ad 3).
- 49 "Sicut dicit Dionysius causata deficient ab imitatione suarum causarum quae eis supercollocantur" (*De Ver.*, q. 4, a. 6).
- 50 *De Ver.*, q. 2, a. 11, ad 8.
- 51 "Creatura non dicitur conformari Deo quasi participanti eamdem formam quam ipsa participat, sed quia Deus est substantialiter ipsa forma, cujus creatura per quamdam imitationem est participativa" (*De Ver.*, q. 23, a. 7, ad 10). Cf. II, d. 1, q. 2, a. 2: "Divina bonitas (est) in infinitum creaturas excedens, et ideo non acquiritur in creaturis secundum se, ita ut sit forma ejus; sed aliqua similitudo ejus, quae est in participatione alicujus bonitatis."
- 52 The principle of exemplarity does not apply to the instrumental cause (IV, d. 1, q. 1, a. 4, sol. 1, ad 4, n° 135).

- ⁵³ “(Forma) est in uno deficienter, in altero est eminentius” (II, d. 15, q. 1, a. 2, ad 4). “Non eodem modo... sed eminentiori” (II, d. 14, q. 1, a. 2, ad 3).
- ⁵⁴ A final difference: the equivocal cause is cause of the species; the univocal cause, of the individual (II, d. 18, q. 2, a. 1).
- ⁵⁵ I, d. 8, q. 1, a. 2.
- ⁵⁶ IV, d. 41, q. 1, a. 1, sol. 5.
- ⁵⁷ II, d. 1, q. 1, a. 2; d. 18, q. 2, a. 1. The example belongs to an obsolete physics, but it is necessary to grasp its point, if one wishes to understand the accounts that it illustrates. To understand the precise meaning of this theory of the sun’s causality according to the Aristotelian and Thomist physics, see J. de Tonquédec, *Questions de cosmologie et de physique chez Aristote et S. Thomas*. I. Le système du monde, pp. 63-67.—The texts of Thomas that appeal to the sun’s causality present certain difficulties of interpretation that have been studied and satisfactorily resolved by G. Girardi, *Metafisica della causa esemplare in S. Tommaso d’Aquino*, pp. 54-55.
- ⁵⁸ “Sicut sol facit calorem, qui non est calidus” (I, d. 8, q. 1, a. 2). “Calor aliquo modo est in sole, non quidem denominans ipsum, ut dicatur calidus *formaliter*, sed *effective*, secundum virtutem calefaciendi quae in eo est” (II, d. 14, q. 1, a. 2, ad 3). Cf. II, d. 15, q. 1, a. 2, ad 4.
- ⁵⁹ “Quidquid est entitatis et bonitatis in creaturis, totum est a Creatore... Quod autem est causa alicujus, habet illud excellentius et nobilius; unde oportet quod omnes nobilitates omnium creaturarum inveniantur in Deo nobilissimo modo, et sine aliqua imperfectione... Et inde est quod ipse non est causa rerum omnino aequivoca, *cum secundum formam suam producat effectus similes* non univoce sed analogice, sicut a sua sapientia derivatur omnis sapientia, et ita de aliis attributis, secundum doctrinam Dionysii. Unde ipse est exemplaris forma rerum, non tantum quantum ad ea quae sunt in sapientia sua, scilicet secundum rationes ideales, sed etiam quantum ad ea quae sunt in natura sua, scilicet attributa” (I, d. 2, q., 1, a. 2).
- ⁶⁰ IV, d. 1, q. 1, a. 4, sol. 4, n° 155. Cf. I, d. 34, q. 3, a. 1, ad 2; III, d. 2, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 3, n° 24.
- ⁶¹ I, d. 3, q. 1, a. 3; cf. note 45.
- ⁶² Here we see how the two divisions of causality line up with each other—the one binary (univocal and equal cause), the other ternary (univocal, equivocal, and analogous cause):

Univocal cause

Univocal cause

Equivocal cause in which the effect is present *effective* **Equivocal cause**

in which the effect is present *formaliter* **Analogous cause**

The equivocal cause to which the effect is virtually similar corresponds to the equivocal cause in the strict sense; the equivocal cause to which the effect is formally similar corresponds to the analogous cause. Only the latter is strictly speaking an exemplary cause.

For the first division, as well as for the analysis of the properties of univocal and equivocal causality, see: I, d. 35, q. 1, a. 4, ad 1; II, d. q. q. 1, a. 2; d. 14, q. 1, a. 2, ad 3; d. 18, q. 2, a. 1; IV, d. 5, q. 2, a. 2, sol. 2, n° 108; d. 41, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 1; *ibid.*, sol. 5; d. 43, q. 1, a. 2, sol. 1; d. 44, q. 3, a. 1, sol. 3, ad 2; d. 46, q. 2, a. 2, sol. 1.

⁶³ In fact, the notions that do not of themselves involve any imperfection are not restricted to the transcendentals, but include other less universal attributes as well, such as life, understanding, wisdom; this is why they are sometimes called pure perfections or absolute perfections (For this last term, see below, ch. II, note 65).

⁶⁴ I, d. 2, q. 1, a. 3; IV, d. 46, q. 1, a. 1, sol. 3, ad 3.

⁶⁵ II, d. 16, q. 1, a. 2, ad 2.

⁶⁶ “Exemplar rerum est in Deo dupliciter:—vel quantum ad id quod est in intellectu suo, et sic secundum ideam est exemplar intellectus divinus omnium quae ab ipso sunt, sicut intellectus artificis per formam artis omnium artificiatorum;—vel quantum ad id quod est in natura sua, sicut ratione suae bonitatis qua est bonus, est exemplar omnis bonitatis; et similiter est de veritate. Unde patet quod non eodem modo Deus est exemplar coloris et veritatis” (I, d. 19, q. 5, a. 2, ad 4).

⁶⁷ I, d. 42, q. 2, a. 1. Cf. I, d. 34, q. 3, a. 1, ad 4; d. 36, q. 2, a. 3; d. 38, q. 1, a. 1; II, d. 16, q. 1, a. 2, ad 2; d. 18, q. 1, a. 2; III, d. 27, q. 2, a. 4, sol. 3, ad 1, n° 176; d. 32, q. 1, a. 1, ad 5, n° 20.

⁶⁸ The notion of a *causa efficiens exemplaris* (I, d. 18, q. 1, a. 5; d. 24, q. 1, a. 1, ad 2; d. 38, q. 1, a. 1) designates the causality of the divine attributes, i.e., the causality of the divine nature: “Causalitas efficiens exemplaris extenditur tantum ad ea quae participant formam actu suae causae exemplaris. Et ideo causalitas entis, secundum quod est nomen divinum, extenditur tantum ad entia, et vitae ad viventia” (I, d. 8, q. 1, a. 3, ad 2. Cf. I, d. 2, q. 1, a. 2; a. 3, sed c. 2; d. 3, q. 2, a. 2, arg. 3; d. 10, q. 1, [52] a. 5, ad 4; d. 19, q. 5, a. 2, c. and ad 4). What does this restriction about being mean

in the text we have just cited? It is related to the correspondence between our concepts and the divine attributes, as becomes clear in the following text: “Cum in aliis creaturis inveniantur esse, vivere et intelligere, et omnia hujusmodi, secundum diversa in eis existentia, in Deo tamen unum suum simplex esse habet omnium horum virtutem et perfectionem. Unde cum Deus nominatur ens, non exprimitur aliquid nisi quod pertinet ad perfectionem ejus, et non tota perfectio ipsius; et similiter cum dicitur sciens, et volens, et hujusmodi. Et ita patet quod omnia haec unum sunt in Deo secundum rem, sed ratione differunt, quae non tantum est in intellectu, sed fundatur in veritate et perfectione rei” (I, d. 35, q. 1, a. 1, ad 2). Despite the precision—or the correction—that this last text brings to the foregoing, one is still far from the conception of the divine perfection such as is found in Ia, q. 4, a. 2.